145. Не одно и то же — царствовать и рабствовать. Христос — Царь и Сын Царя¹. Следовательно, Сын Божий — не раб. Всякое творение рабствует, а Сын Божий не рабствует, но делает из рабов чад Божьих². Следовательно, Сын Божий — не творение.

12. 146. С божественной мудростью Христос привел притчу о богаче, который *отправился в дальнюю страну, чтобы получить себе царство и возвратиться* (Лк. 19. 12), и дал образ и Своей божественной природы, и Своего воплощения. Он и Богач по полноте божества³, который, *будучи богат, обнищал ради вас* (2 Кор. 8. 9), и вечный Царь, и Рожденный от вечного Царя⁴, Который отправился в чужие края⁵, то есть принял тело, чтобы вступить на путь человека, чужой для Него, прийти в этот мир и сделать нас Своим Царством.

147. Итак, Христос пришел на эту землю принять Царство над нами и нам говорит: *Царствие Божие внутри вас есть* (Лк. 17. 21). Это Царство принял Христос, и его Он передал Отцу. Как может принять Царство вечный Царь? Сын Человеческий пришел принять Царство и вновь возвратиться⁶, но иудеи не захотели принять Его, о них Он говорит: *Тех, которые не хотели, чтобы Я царствовал над ними, приведите сюда и убейте их* (Лк. 19. 27).

О словах Писания: «Когда же все покорится Ему, тогда Он и Сам покорится Покорившему Себе⁷ все, да будет Бог всё во всем»

148. Последуем порядку Писания. Пришедший передает Царство Богу Отцу. *И когда Он передаст Царство... <...> ...тогда Он и Сам покорится Покорившему Себе все, да будет Бог всё во всем* (1 Кор. 15. 24, 28). Если Сын Божий принимает Царство как Сын

¹ См.: Мф. 21. 5; 25. 34, 40; 27. 11; Пс. 71. 2.

² См.: Гал. 4. 3–7.

³ См.: Кол. 2. 9.

⁴ Ср.: Пс. 2. 7; 109. 3; Лк. 1. 32–33.

⁵ Ср.: Мк. 13. 34.

⁶ См.: Лк. 19. 12; 1 Кор. 15. 24.

⁷ В синод. переводе: *Ему*. В латинских рукописях вместо *sibi* встречается также *illi* или *ei*.

Nonne secundum morem hominum ministerium trahentis, potestas est suscitantis? Sed et filius ad patrem trahit et pater ad filium trahit, et filius suscitatur et pater suscitatur. Facessant igitur sacrilegae conmenta discretionis, ubi unitas potestatis est. 150. «Tradat igitur patri regnum suum filius!» Non deperit Christo regnum, quod tradit, sed proficit. Nos sumus regnum, quia nobis dictum est: *Regnum dei intra uos est*. Et sumus regnum Christi ante, postea patris, quia scriptum est: Nemo uenit ad patrem nisi per me. Cum in uia sum, Christi sum, cum perueno, patris sum, sed ubique per Christum et ubique sub Christo.

151. Bonum est in regno Christi esse, ut Christus nobiscum sit, sicut ipse ait: *Ecce ego uobiscum sum usque ad consummationem mundi*. Sed «melius est esse cum Christo»: *Dissolui enim et cum Christo esse multo melius*. Cum in hoc mundo sub peccato sumus, Christus nobiscum est, ut *per unius oboedientiam iusti constituentur multi*. Si peccatum mundi huius euasero, incipiam «esse cum Christo»; denique ait: *Veniam iterum et adsumam uos ad me*, et infra: *Volo, ut, ubi ego sum, et isti sint mecum*. 152. Ergo nunc sub regno Christi sumus, dum in opere uersamur et facto, dum formam sequimur serui, quam ille, cum «se exinanisset, accepit». Cum uero «gloriam» eius uiderimus, quam habuit prius, quam mundus esset, erimus in dei regno, in quo patriarchae sunt et prophetae, de quibus scriptum est: *Cum uideritis Abraham et Isaac et Iacob et omnes prophetas in regno dei*, ut iam pleniore dei cognitione potiamur. 153. Sed in filii regno et pater regnat et in regno patris